



**Verbale n. 12/2023**

Il giorno 27 giugno 2023 alle ore 15:30 si riunisce in modalità telematica, il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Università di Palermo – nominato con Decreto Rettorale n.563 del 03 febbraio 2022 – con il seguente ordine del giorno:

1. Approvazione Bilancio unico di Ateneo d'esercizio 2022
2. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo relativa agli introiti per contributi di partecipazione alle procedure selettive personale tab 2022 – UA DA00 07 - E. 2023
3. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo per spese legali su sentenza n. 1201/2023 dell'11/04/2023 emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia - Sezione Prima, sul ricorso presentato dalla Dott.ssa Antonina Corleone - Parziale associazione al progetto "PJ\_COMPENSI\_SENTENZE\_FAVOREVOLI\_CTC" – UA DA00 01 04 – E. 2023
4. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo per spese legali su sentenza n. 1329/2020 del 26/05/2020 emessa dal Tribunale di Palermo – Sezione Lavoro e sentenza n. n. 319/2022 del 18/05/2022 emessa dalla Corte d'Appello di Palermo - Sezione controversie di lavoro sul ricorso presentato dal Dott. Siino Emanuele - Parziale associazione al progetto "PJ\_COMPENSI\_SENTENZE\_FAVOREVOLI\_CTC" – UA DA00 01 04 – E. 2023
5. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo relativa al recupero di spese giudiziarie di cui alla cartella di pagamento n. 299 2023 00005600 26 00 (AOUN) - UA DA00 01 04 – E. 2023
6. Variazione di budget per maggiore ricavo e maggiore costo relativa all'Avviso n.1/2022 per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia – a.a. 2022/2023, ciclo XXXVIII - UA DA00 21 E.C. 2023
7. Storni all'interno dei progetti PRJ-1171-SPOKE\_4-VS4 e PRJ-1171- SPOKE\_6-TS2. UA DA00 21
8. Variazione incrementativa di budget del Progetto COOPERA – PRJ-0634 – Resp. Scientifico: prof.ssa Roberta Di Rosa - Polo territoriale di Agrigento
9. Storno di bilancio relativo al progetto PRIN 20209L8BN4\_005 dal titolo: "New perspectives for the exploitation of female reproductive potential in mammals: from the recovery of the untapped natural ovarian reserve to the generation of oocytes and granulosa cells from mesenchymal stem cells InfiEGG" di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Francesco Cappello - BiND
10. Variazione incrementativa di budget, relativa al progetto PNRR-MAD-2022-12375947, dal titolo Dissecting emerging original immune circuits in gastrointestinal malignancies to foster immune-based strategies - PRJ-1255 - R.S. Prof.ssa Nadia Rosalia Caccamo - BiND
11. Storno di bilancio per l'acquisto di attrezzature scientifiche a servizio della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria - BiND
12. Storno di bilancio per l'acquisto di attrezzature informatiche connesse alla didattica innovativa per adeguamento dell'aula del Corso di Laurea Magistrale in Neuroscienze - BiND
13. Storno di € 960,10 tra voci CO.AN di spesa corrente e investimento per acquisto attrezzatura informatica su economie residue di progetto cod. UGOV: 2018\_FMFI\_0009\_MARGINE - Economie progetto Jean Monnet-RIDER - Regulation and Deregulation Sharing Mobility in Europe - Prof. G. Smorto – Di.Gi.
14. Storno superiore al terzo livello tra voci COAN Progetto PRJ-1028 - richiesta Prof. Alchide Simonato - DICHIRONS
15. Ratifica D.R. n. 3629/2023: Autorizzazione procedure acquisitive relative al Congresso "Engineering Mechanics Institute 2023 International Conference" che si svolgerà presso l'Ateneo di Palermo dal 27 al 30 Agosto 2023 - Referente di Ateneo, Prof.ssa Antonina Pirrotta del Dipartimento di Ingegneria
16. Storno di bilancio tra voci COAN - codice progetto R4D08-3PGDAR4\_MARGINE - Responsabile Scientifico Prof. Davide Valenti – DiFC
17. Certificazione del fondo del trattamento accessorio del personale tecnico-amministrativo per l'anno 2023 – integrazione;
18. Conti giudiziali anno 2022 – integrazione;
19. Varie ed eventuali

Ordine del giorno suppletivo

20. Proposta Aggiornamento n. 2 piano biennale 2023-2024 ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 14/2018
21. 10/04. Variazione relativa al Progetto "Uso efficiente dei sottoprodotti nelle imprese oli-vinicole" – SCORELINE – nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Imprese e competitività" 2014-2020



FESR - Fondo per la Crescita Sostenibile (F.C.S.) - Settore Agrifood del Ministero dello Sviluppo Economico – Prog. n. F/250008/01-04/X50 - CUP B79J23000020005 – cod. identificativo IRIS PRJ-0413 – R.S. Prof. Vincenzo Arizza – STEBICEF

Sono collegati:

Dott. Alberto Rigoni	Presidente
Dott. Salvatore Gucci	Componente effettivo
Dott. Giovanni Maniscalco	Componente effettivo

È presente in qualità di segretario verbalizzante la dott.ssa Antonella Parrinello.

Si procede quindi all'esame dei punti all'ordine del giorno:

**1. Approvazione Bilancio unico di Ateneo d'esercizio 2022 (ODG CDA n. 06/01)**

**RELAZIONE SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022**

L'Amministrazione dell'Ateneo ha predisposto il Bilancio relativo all'esercizio 2022, in continuità e secondo le modalità seguite negli ultimi esercizi, utilizzando il consolidato sistema contabile economico - patrimoniale che regola la materia all'interno del sistema universitario.

Il Bilancio è stato redatto in base agli schemi e ai principi contabili approvati con D.M. – MIUR del 14.1.2014, n. 19 e alla successiva revisione di cui al D.M. n. 394 del 8.6.2017, tenendo conto delle indicazioni contenute nella terza edizione del "Manuale tecnico operativo", emanato dal MIUR con Decreto Direttoriale n. 1055 del 30 maggio 2019, allo scopo di agevolare le attività gestionali conseguenti all'introduzione della contabilità economico-patrimoniale, nonché delle indicazioni risultanti dallo schema di nota integrativa di cui alla nota MIUR 14 aprile 2020, n. 5135.

In linea con gli esercizi precedenti, sono state seguite le indicazioni risultanti dalla disciplina speciale e sono state seguite le indicazioni contenute nel Manuale Tecnico Operativo predisposto dal MUR, nonché le indicazioni risultanti da alcune circolari e note esplicative del medesimo Ministero e, laddove compatibili, i principi emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

In relazione ai criteri di valutazione delle singole voci adottate dall'Amministrazione, il Collegio non ha osservazioni, tenuto conto che risultano rispettate le indicazioni risultanti dal D.I. 14 gennaio 2014, e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, dal D.I. 8 giugno 2017, n. 394.

Il Bilancio, e la relativa documentazione a corredo dello stesso, è stato reso disponibile in data 20 giugno 2023 al Collegio dei revisori per la verifica delle risultanze contabili, in vista dell'esame ed approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo previsto per il 29 giugno 2023. Si prende atto che l'approvazione del Bilancio Unico di Ateneo avviene ben oltre il termine del 30 aprile.

Il Bilancio si compone dei seguenti documenti:

- Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e Nota integrativa;
- Rendiconto in contabilità finanziaria al 31 dicembre 2022, finalizzato al consolidamento e monitoraggio dei conti delle Amministrazioni pubbliche;
- Relazione sulla gestione;
- Relazione sui risultati dell'attività di ricerca, di formazione e di trasferimento tecnologico.

L'Amministrazione ha predisposto e sottoposto all'esame del Collegio anche l'Attestazione sui tempi di pagamento, prevista dall'art. 41 del D.L. n. 66 del 2014, riferita all'esercizio 2022, e il documento di "Verifica della corrispondenza tra i prospetti SIOPE delle riscossioni, dei pagamenti e delle disponibilità liquide e le scritture contabili dell'Università e del Cassiere esercizio 2022".

Al fine di esprimere la valutazione di competenza, il Collegio richiama i principali dati della gestione dell'esercizio, anche per verificarne l'incidenza sulla situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ateneo.

**CONTO ECONOMICO**

	31.12.2022	31.12.2021
<b>A) PROVENTI OPERATIVI</b>		
<b>I. PROVENTI PROPRI</b>		
1) Proventi per la didattica	38.613.893,34	37.723.093,03
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	1.563.790,64	902.824,95
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	21.428.384,72	15.543.992,22
<b>Totale Proventi Propri</b>	<b>21.428.384,72</b>	<b>54.169.910,20</b>
<b>II. CONTRIBUTI</b>		

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	260.843.308,98	249.788.714,95
2) Contributi Regioni e Province autonome	2.005.410,47	1.069.210,22
3) Contributi altre Amministrazioni locali	7.090,13	8.452,84
4) Contributi da Unione Europea e dal Resto del Mondo	4.467.771,56	4.568.751,27
5) Contributi da Università	781.625,93	437.229,18
6) Contributi da altri (pubblici)	3.488.672,50	2.983.670,60
7) Contributi da altri (privati)	2.086.117,62	1.556.853,67
<b>Totale Contributi</b>	<b>273.679.997,19</b>	<b>260.412.882,73</b>
<b>III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE E S.S.N.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI</b>	<b>1.391.498,87</b>	<b>1.147.797,15</b>
<b>VI. VARIAZIONE RIMANENZE</b>		
<b>VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI</b>	<b>318.071,27</b>	<b>46.741,81</b>
<b>TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A)</b>	<b>336.995.636,03</b>	<b>315.777.331,89</b>
<b>B) COSTI OPERATIVI</b>		
<b>VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:		
a) docenti / ricercatori	125.818.988,76	116.655.055,69
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.)	5.090.027,84	4.354.788,38
c) docenti a contratto	1.096.202,07	1.107.851,68
d) esperti linguistici	721.043,78	822.768,23
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	0,00	0,00
<b>Totale costi personale dedicato alla ricerca e alla didattica</b>	<b>132.726.262,45</b>	<b>122.940.463,98</b>
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo		
<b>Totale costi personale dirigente tecnico e amministrativo</b>	<b>62.590.565,68</b>	<b>62.490.176,36</b>
<b>TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>195.316.828,13</b>	<b>185.430.640,34</b>
<b>IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>		
1) Costi per sostegno agli studenti	56.470.213,33	45.156.480,18
2) Costi per il diritto allo studio	0,00	0,00
3) Costi per l'attività editoriale	225.308,69	213.320,53
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	923.184,37	1.093.151,57
5) Acquisto materiale di consumo per laboratori	3.072.178,16	2.680.236,95
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	-177.832,42	-35.432,28
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	705.954,98	693.145,76
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	24.744.236,83	18.870.729,62
9) Acquisto altri materiali	2.874.079,62	3.105.362,74
10) Variazione delle rimanenze di materiali	0,00	0,00
11) Costi per godimento beni di terzi	3.167.582,87	2.624.733,47
12) Altri costi	6.137.763,82	5.588.512,04
<b>Totale costi della gestione corrente</b>	<b>98.142.670,25</b>	<b>79.990.240,58</b>
<b>X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	136.642,45	120.569,69
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	5.707.001,35	6.024.302,89
3) Svalutazione immobilizzazioni	0,00	0,00
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	0,00	2.872.282,80
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>5.843.643,80</b>	<b>9.017.155,38</b>
<b>XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>350.000,00</b>	<b>2.146.515,99</b>
<b>XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>3.079.237,67</b>	<b>3.172.563,69</b>
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI (B)</b>	<b>302.732.379,85</b>	<b>279.757.115,98</b>
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)</b>	<b>34.263.256,18</b>	<b>36.020.215,91</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
1) Proventi finanziari	12.279,79	37,99
2) Interessi e altri oneri finanziari	-272.818,20	-322.711,87
3) Utili e perdite su cambi	-812,44	-240,35
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-261.350,85</b>	<b>-322.914,23</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
1) Rivalutazioni	296,06	0,00
2) Svalutazioni	-851,43	-41.444,94
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>-55,37</b>	<b>-41.444,94</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		



1) Proventi	4.284.350,14	1.551.814,40
2) Oneri	-275.025,67	-963.981,91
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>4.009.324,47</b>	<b>587.832,49</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>38.010.674,43</b>	<b>36.243.689,23</b>
<b>F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE</b>	<b>12.150.046,06</b>	<b>11.523.062,91</b>
<b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>	<b>25.860.628,37</b>	<b>24.720.626,32</b>

Il risultato di esercizio è pari ad euro 25.860.628,37 in lieve aumento rispetto a quello dell'esercizio precedente, pari ad euro 24.720.626,32. Al netto dell'importo di euro 18.220.862,15, vincolato a costi futuri, la quota di risultato libero di esercizio è pari ad euro 7.639.766,22.

In linea generale si osserva che i proventi operativi sono stati accertati in misura pari ad euro 336.995.636,03 con un incremento di euro 21.218.304,14, rispetto ai 315.777.331,89, registrati nel 2021 dovuto principalmente all'incremento dei Proventi Propri e dei Contributi.

In particolare, si osserva, quanto segue.

- I Proventi Propri sono aumentati rispetto all'esercizio precedente, attestandosi ad euro 61.606.068,70, rispetto ai 54.169.910,20 registrati nel 2021, con una variazione di euro 7.436.158,50. Rispetto all'esercizio precedente sono aumentati in maniera consistente i proventi derivanti da ricerche con finanziamenti competitivi (per circa 5,9 milioni di euro), mentre i proventi per la didattica e i proventi derivanti da ricerche commissionate da terzi e trasferimento tecnologico sono cresciuti in maniera più moderata (rispettivamente di circa 890 mila euro e di circa 660 mila euro);
- I contributi sono complessivamente aumentati, attestandosi ad euro 273.679.997,19, rispetto ai 260.412.882,73, accertati nel 2021. Nel 2021 si è registrato un aumento del Fondo di Finanziamento Ordinario (attestatosi ad euro 221.751.454,65, rispetto agli euro 217.194.475,37, assegnati nel 2021). I contributi da Regioni e Province autonome sono cresciuti passando da circa 820 mila euro a circa 1,7 milioni di euro, mentre quelli provenienti dall'Unione europea e da altri organismi internazionali si sono mantenuti sostanzialmente stabili attestandosi ad euro 4.455.163,32.

I costi operativi, anche nel corso del 2022, sono aumentati attestandosi ad euro 302.732.379,85, a fronte degli euro 279.757.115,98, sostenuti nel 2021, con un aumento dell'8,2 per cento rispetto all'anno precedente.

In relazione all'andamento dei costi operativi, si osserva, in particolare, quanto segue:

- Il costo del personale è cresciuto rispetto all'esercizio precedente attestandosi ad euro 195.316.828,13 a fronte degli euro 185.430.640,34 registrati nel 2021 con un aumento intorno al 5,5 per cento. Tale incremento è determinato quasi esclusivamente dalla crescita dei costi relativi al personale dedicato alla didattica e alla ricerca, per circa 9 milioni di euro mentre i costi per il personale dirigente e tecnico – amministrativo si sono mantenuti sostanzialmente stabili. A tal proposito, l'aumento descritto scaturisce in parte dalla stabilizzazione di ricercatori a tempo indeterminato che sono stati assunti a seguito di procedure concorsuali indette dall'Ateneo e in parte (circa 6,5 milioni di euro) per l'assunzione di ricercatori a tempo determinato per l'espletamento di progetti PNRR;
- I costi della gestione corrente sono cresciuti di oltre 18 milioni di euro arrivando a 98.142.670,25 euro rispetto agli euro 79.990.240,58, registrati nel 2021. Si tratta di un incremento particolarmente marcato determinato dai costi destinati al Sostegno agli studenti per circa 11,3 milioni di euro e per 5,8 milioni di euro per i costi relativi all'Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali. In misura più contenuta sono cresciuti i costi per Godimento di beni di terzi e Altri costi che complessivamente ammontano a circa 1,1 milioni di euro. A tale riguardo, il Collegio prende atto, non senza preoccupazione, che i costi di gestione per Utenze e canoni e per la prestazione di servizi hanno subito una crescita notevole (compresa tra il 40 e il 50 per cento) e che, al momento, non sembrano essere stati adottati interventi di efficientamento volti a contrastare l'aumento delle tariffe condizionate dai costi dell'energia;
- La voce ammortamenti e svalutazioni si è ridotta notevolmente passando da 9.017.155,99 euro a 5.843.643,80 euro per effetto dell'eliminazione delle maggiori svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide operato nell'anno precedente;
- Gli accantonamenti per rischi ed oneri si sono ridotti ulteriormente per effetto dell'eliminazione dell'accantonamento per fondo contenzioso che nel 2021 ammontava a circa 1,8 milioni di euro;
- Gli oneri diversi di gestione si sono attestati ad euro 3.079.237,67, in moderata riduzione rispetto agli euro 3.172.115,98 registrati nel 2021.

Gli oneri straordinari si sono ridotti rispetto a quelli dell'anno precedente mentre si è registrato un aumento dei proventi straordinari. Per effetto di questa diversa dinamica, si è determinato un saldo finale positivo pari ad euro 4.009.324,47 a fronte del saldo dell'anno precedente che ammontava ad euro 587.832,49.

La situazione finanziaria dell'Ateneo ha consentito di non ricorrere ad anticipazioni di tesoreria o a nuovo indebitamento per finanziare gli investimenti.

Il risultato dell'esercizio ha influenzato in modo positivo la situazione patrimoniale dell'Ateneo, come si evince dalla tabella che segue, che contiene l'indicazione dei principali valori che compongono lo Stato patrimoniale.

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali:</b>		
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	0,00	0,00
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	37.510,50	35.473,51
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	96.873,60	125.660,33
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.474.471,84	2.599.098,09
5) Altre immobilizzazioni immateriali	675.785,34	728.344,05
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>4.284.641,28</b>	<b>3.488.575,98</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali:</b>		
1) Terreni e fabbricati	86.715.574,51	86.735.634,08
2) Impianti e attrezzature	1.990.669,28	1.512.544,90
3) Attrezzature scientifiche	1.969.988,27	2.059.811,63
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	27.724.114,47	27.724.114,47
5) Mobili e arredi	1.327.203,23	1.228.761,90
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	57.439.533,29	49.455.597,60
7) Altre immobilizzazioni materiali	3.326.926,56	3.276.285,70
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>180.494.009,61</b>	<b>171.992.750,28</b>
<b>III - Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>326.901,56</b>	<b>312.456,93</b>
<b>TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>185.105.552,45</b>	<b>175.793.783,19</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>	<b>218.455,14</b>	<b>40.622,72</b>
<b>II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>		
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	180.267.474,15	105.411.669,55
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	92.767.007,99	71.674.528,39
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	4.124.393,26	3.631.223,51
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	131.254,30	15.141,29
5) Crediti verso Università	3.067.038,31	3.747.453,89
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	342.835,04	376.784,34
7) Crediti verso società ed enti controllati	479.685,92	484.034,56
8) Crediti verso altri (pubblici)	19.348.378,58	8.061.096,87
9) Crediti verso altri (privati)	13.192.162,71	12.093.494,15
<b>Totale crediti</b>	<b>313.720.230,26</b>	<b>205.495.426,55</b>
<b>III - Attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV - Disponibilità liquide:</b>		
1) Depositi bancari e postali	234.625.088,88	218.912.566,51
2) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>234.625.088,88</b>	<b>218.912.566,51</b>
<b>TOTALE B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>548.563.774,28</b>	<b>424.448.615,78</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
<b>c1) ratei e risconti attivi</b>	<b>202.044,85</b>	<b>332.341,21</b>
<b>TOTALE C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>202.044,85</b>	<b>332.341,21</b>
<b>D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>		
<b>d1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso</b>	<b>1.325.037,16</b>	<b>1.674.469,80</b>
<b>TOTALE D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>	<b>1.325.037,16</b>	<b>1.674.469,80</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>735.196.408,74</b>	<b>602.249.209,98</b>
Conti d'ordine dell'attivo	103.082.732,82	102.933.823,06
<b>PASSIVO</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO</b>	<b>66.182.309,06</b>	<b>66.182.309,06</b>
<b>II - PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	3.423.589,24	3.423.609,10



2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	197.250.176,12	154.210.909,12
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	27.374.031,33	27.374.031,33
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>228.047.796,69</b>	<b>185.008.549,55</b>
<b>III - PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>		
1) Risultato esercizio	25.860.628,37	24.720.626,32
2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	463.083,64	18.825.025,54
3) Riserve statutarie	0,00	0,00
<b>Totale patrimonio non vincolato</b>	<b>26.323.712,01</b>	<b>43.545.651,86</b>
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>320.553.817,76</b>	<b>294.736.510,47</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>30.361.498,86</b>	<b>37.874.731,32</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>559.617,68</b>	<b>642.828,54</b>
<b>D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>		
1) Mutui e Debiti verso banche	4.181.950,13	5.932.738,05
2) Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	14.951,17	0,00
3) Debiti verso Regione e Province Autonome	0,00	0,00
4) Debiti verso altre Amministrazioni locali	367.580,00	0,00
5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	65.678,09	270.173,02
6) Debiti verso Università	531.837,07	480.594,76
7) Debiti verso studenti	453.727,55	573.091,86
8) Acconti	0,00	0,00
9) Debiti verso fornitori	7.139.151,21	4.955.791,41
10) Debiti verso dipendenti	729.511,06	274.635,06
11) Debiti verso società o enti controllati	3.352,50	18.215,63
12) Debiti altri debiti	21.683.671,09	2.776.696,76
<b>TOTALE D) DEBITI</b>	<b>35.171.409,87</b>	<b>15.281.936,55</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
e1) Contributi agli investimenti	80.944.584,87	62.564.404,36
e2) Ratei e risconti passivi	13.039.281,85	17.511.208,10
<b>TOTALE E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>93.983.866,72</b>	<b>80.075.612,46</b>
<b>F) RISCOINTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>		
f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso	254.566.197,85	173.637.590,64
<b>TOTALE F) RISCOINTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>	<b>254.566.197,85</b>	<b>173.637.590,64</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>735.196.408,74</b>	<b>602.249.209,98</b>
Conti d'ordine del passivo	103.082.732,82	102.933.823,06

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello Stato Patrimoniale evidenziando quanto segue:

### **Patrimonio Netto**

Preliminarmente si evidenzia che i dati risultanti dallo Stato Patrimoniale confermano, in linea generale, il consolidamento dell'andamento positivo della gestione che ha comportato un ulteriore incremento del patrimonio netto.

Al termine dell'esercizio si registra, infatti, un incremento del patrimonio netto che si attesta ad euro 320.553.817,76, a fronte degli euro 294.736.510,47 dell'esercizio 2021.

### **ATTIVO**

#### **Immobilizzazioni Immateriali**

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Complessivamente ammontano ad euro 4.284.641,28 in aumento rispetto all'importo di euro 3.488.575,98 registrato nell'anno precedente.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Anche nell'esercizio 2022 si registra un incremento di tale voce che ammonta ad euro 180.494.009,61 a fronte di euro 171.992.750,28 relativi all'anno precedente.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Questa voce si mantiene sostanzialmente invariata registrandosi un minimo aumento che le fa attestare ad euro 326.901,56 a fronte di euro 312.456,93 nel 2021.

### **TOTALE IMMOBILIZZAZIONI**



Per effetto delle tre dinamiche sopra rappresentate, complessivamente le immobilizzazioni nel corso dell'esercizio 2022 sono cresciute passando da euro 175.793.783,19 ad euro 185.105.552,45 con un incremento che si attesta al 5,7 per cento.

### **Rimanenze**

Le rimanenze rilevate in bilancio sono cresciute passando da euro 40.622,72 ad euro 218.455,14 con un incremento importante rispetto all'esercizio precedente.

### **Crediti**

Anche la dinamica dei crediti è risultata crescente passando, complessivamente, da un saldo pari ad euro 205.495.426,55 relativo al 2021, ad un importo di euro 313.720.230,26, con un incremento di circa 108,2 milioni di euro superiore al 52 per cento.

Più analiticamente le variazioni possono così essere rappresentate:

- Crediti verso il MIUR: sono cresciuti notevolmente passando da euro 105.411.669,55 nel 2021, ad euro 180.267.474,15. Tale dinamica assume notevole rilievo se si pensa che nel 2020 si registrarono importi notevolmente inferiori (euro 57.756.751,94);
- Regioni e Province autonome: incrementati di euro 21.092.479,60 rispetto all'esercizio precedente, ammontano ad euro 92.767.007,99.
- Altre Amministrazioni locali: evidenziano nel 2022 un saldo di euro 4.124.393,26 contro euro 3.631.223,51 nell'anno precedente;
- Crediti verso Unione Europea e Resto del Mondo: ammontano nell'esercizio 2022 ad euro 131.254,30 mentre nell'esercizio precedente erano valorizzati per euro 15.141,29;
- Crediti verso Università: evidenziano una moderata diminuzione attestandosi nel 2022 ad euro 3.067.038,31 contro euro 3.747.453,89 nell'anno precedente;
- Crediti verso studenti per tasse e contributi: diminuiscono in misura molto contenuta (euro 33.949,30) attestandosi su euro 342.835,04;
- Crediti verso società ed Enti controllati: evidenziano un saldo di euro 479.685,92 contro euro 484.034,56 nell'esercizio precedente;
- Crediti verso altri (pubblici): registrano un incremento pari ad euro 10.597.092,24 passando da 24.158.716,62 al 31/12/2021 ad euro 34.755.808,86. Tale incremento è dovuto quasi interamente ai maggiori crediti verso i Consorzi Universitari di Trapani, Agrigento e Caltanissetta. Riguardo ai crediti verso questi ultimi, il Collegio reitera ancora una volta l'invito al Consiglio di vigilare con continuità sull'attuazione delle Convenzioni. Il Fondo svalutazione crediti verso Altri (pubblici) passa da euro 16.097.619,75 al 31/12/2021 ad euro 15.407.430,28 al 31/12/2022 registrando un decremento di euro 690.189,47 dovuto alla cancellazione dei crediti effettuata con delibera del CdA in attuazione di una azione di svalutazione dei crediti operata a seguito delle attività di monitoraggio e verifica.
- Crediti verso altri (privati): si attestano ad euro 13.675.093,15, a fronte degli euro 12.093.494,15, registrati nel 2021 con un incremento complessivo 806.017,64 euro.
- Il Fondo Svalutazione Crediti complessivamente ammonta ad euro 18.354.599,27 la cui composizione, come evidenziato a pag. 43 del Bilancio Unico di Ateneo, evidenzia una prevalenza di crediti verso altri (pubblici) pari a circa l'84%.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide ammontano ad euro 234.625.088,88 in crescita di euro 15.712.522,37 rispetto all'anno precedente quando ammontavano ad euro 218.912.566,51.

### **TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE**

Complessivamente l'Attivo circolante evidenzia un saldo di euro 548.563.774,28 rispetto ai 424.448.615,78 euro dell'anno precedente in crescita di 124.115.158,50.

### **RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Ammontano ad euro 202.044,85 contro euro 332.341,21 dell'esercizio precedente.

### **RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO**

Ammontano a euro 1.325.037,16 evidenziando una riduzione rispetto all'anno precedente quando ammontavano ad euro 1.674.469,80.



### **TOTALE ATTIVO**

In conclusione, il Totale dell'attivo dello stato patrimoniale dell'esercizio 2022 ammonta ad euro 735.196.408,74 in aumento rispetto all'anno precedente quando risultava essere pari ad euro 602.249.209,98.

### **PASSIVO**

#### **PATRIMONIO NETTO**

##### **Fondo di dotazione dell'Ateneo**

Ammonta ad euro 66.182.309,06 ed è confermato rispetto all'esercizio precedente.

##### **Patrimonio vincolato**

Evidenzia un saldo pari ad euro 228.047.796,69 contro euro 185.008.549,55 dell'esercizio precedente.

##### **Patrimonio non vincolato**

Evidenzia una riduzione rispetto all'esercizio 2021 e si attesta ad euro 26.323.712,01.

#### **TOTALE PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto dell'Ateneo evidenzia un valore pari a 320.553.817,76 con un incremento dell'8,75% rispetto l'esercizio precedente pari ad 25.817.307,29.

##### **Fondi per rischi ed oneri**

Si registra una certa riduzione in quanto si attesta ad euro 30.361.498,86 rispetto ad euro 37.874.731,32, rilevati nel 2021.

##### **Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato**

Esponde un saldo debitorio di euro 559.617,68 in riduzione rispetto ai 642.828,54 dell'anno precedente.

#### **DEBITI**

Complessivamente ammontano ad euro 35.171.409,87 in marcato aumento rispetto all'esercizio precedente quando ammontavano ad euro 15.281.936,55. Tra questi le poste principali riguardano i Mutui e Debiti verso banche per euro 4.181.950,13 (5.932.738,05 nel 2021), Debiti verso Fornitori per euro 7.139.151,21 (euro 4.955.791,41 nel 2021) e la voce Altri Debiti per euro 21.683.671,09 in grande aumento rispetto all'anno precedente (euro 2.776.696,76 nel 2021). Con riferimento a tale ultima voce l'importo prevalente è dovuto a Debiti verso Istituti di previdenza rispetto ai quali appare opportuno un attento monitoraggio.

#### **RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI**

Espongono un valore complessivo pari ad euro 93.983.866,72 contro euro 80.075.612,46 relativi all'esercizio precedente.

#### **RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO**

Evidenziano nel 2022 un importo pari ad euro 254.566.197,85 contro euro 173.637.590,64 dell'esercizio precedente.

### **TOTALE PASSIVO**

Il totale delle passività evidenziate al 31.12.2022 ammonta ad euro 735.196.408,74, con un incremento di 132.947.198,76 rispetto l'esercizio precedente, quando ammontavano ad euro 602.249.209,98.

Il Rendiconto finanziario risulta in linea con i risultati di gestione dell'Ente.

In conclusione, anche tenuto conto delle peculiarità che caratterizzano la situazione economica e sociale del territorio nel quale opera l'Ateneo, delle politiche di sviluppo e consolidamento dell'offerta formativa che l'Università è andata proponendo nel corso degli anni, descritta e illustrata in modo esaustivo nella Relazione sulla gestione, l'andamento patrimoniale e finanziario non sembra presentare particolari criticità, tenuto conto dell'andamento degli ultimi esercizi e dell'atteggiamento prudenziale che ha fatto sì che nel corso degli anni venissero accantonate risorse specifiche, destinate a far fronte ad alcuni rischi potenziali, individuati dall'Amministrazione.

Peraltro, tenuto conto che anche l'esercizio 2022 è stato caratterizzato da una notevole crescita dei costi legati all'andamento dell'energia, si ritiene che le scelte di bilancio e gestionali dell'Amministrazione debbano essere



improntate alla massima prudenza, sino a che non risulterà definito il quadro degli effetti provocati dagli ultimi eventi verificatisi.

Si segnala che gli indicatori PROPER riferiti all'anno 2021 sono i seguenti:

- al 68,92 per cento quello riferito al personale (in diminuzione rispetto al 2020, anno nel quale era pari al 72,04 per cento)
- allo 0,34 per cento quello riferito all'indebitamento (nel 2020 era pari allo 0,5 per cento, in costante diminuzione da alcuni anni)
- all' 1,19 per cento quello riferito all'ISEF (nel 2020 era pari al 1,14 per cento).

In ordine alle attività di controllo sulla gestione, nel corso del 2022 il Collegio, anche avvalendosi degli strumenti telematici, così come previsto dalla normativa emergenziale:

- ✓ ha assicurato al Consiglio di Amministrazione assistenza in ordine a tutte le delibere adottate, rilasciando il parere di competenza nei casi previsti dalla legge e dallo Statuto ovvero a seguito di specifica richiesta del Consiglio di amministrazione o di altri Organi dell'Ateneo;
- ✓ ha fornito assistenza agli Uffici amministrativi dell'Ateneo nei casi nei quali è stata richiesta;
- ✓ si è riunito, di norma nei giorni precedenti la seduta del Consiglio di amministrazione, ed ha esaminato alcuni aspetti della gestione contabile, finanziaria, patrimoniale e organizzativa dell'Ateneo, anche in collaborazione con il Direttore generale e gli altri dirigenti e funzionari. Il contenuto delle verifiche e delle questioni affrontate è stato indicato nei verbali predisposti in occasione di ogni riunione;
- ✓ ha acquisito, con periodica costanza, informazioni, notizie e dati sull'andamento della gestione economica, finanziaria e patrimoniale;
- ✓ ha verificato periodicamente l'andamento della gestione di cassa, delle gestioni economiche presenti nell'Ateneo, senza rilevare gravi anomalie, ed ha esaminato il provvedimento di parificazione del conto giudiziale presentato dall'economista dell'Amministrazione centrale in relazione all'esercizio 2022;
- ✓ ha proseguito nel monitoraggio della situazione degli organismi partecipati e dei rapporti contrattuali e finanziari con l'Università, senza rilevare gravi anomalie;
- ✓ in relazione al personale ha verificato, con costanza, l'osservanza delle regole sulla gestione finanziaria e i limiti imposti dalle norme sull'invarianza delle disponibilità del fondo per la Contrattazione Decentrata integrativa, sulle assunzioni, sia in relazione al personale amministrativo che docente;
- ✓ in relazione a talune voci di spesa per consumi intermedi è stato monitorato il contenimento previsto dalla normativa vigente ed inviate le relative schede al Ministero dell'Economia e delle Finanze, senza rilevare anomalie;
- ✓ ha verificato la corrispondenza tra i prospetti Siope delle riscossioni e dei pagamenti e delle disponibilità liquide e le scritture contabili, senza rilevare anomalie.

Con riferimento alla previsione dell'art. 41, comma 1, del D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito dalla Legge 23.6.2014, n. 89, il Collegio ha verificato il contenuto dell'"Attestazione dei tempi di pagamento - art. 41, D.L. n. 66/2014 – esercizio 2022", sottoscritta dal Rettore e dal Responsabile dei Servizi Finanziari, con le risultanze della gestione contabile, così come verificate in corso d'anno, e non ha osservazioni, tenuto conto che l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti e delle transazioni commerciali nel 2022 è risultato pari a - 10,71 giorni, a fronte di - 13,38 giorni del 2021,

In conclusione, il Collegio, nei limiti di quanto sopra rappresentato, esprime parere favorevole in ordine all'approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 dell'Università degli Studi di Palermo, che espone il risultato economico di esercizio di euro 25.860.628,37 che, al netto dell'importo di euro 18.220.862,15, vincolato a costi futuri, è pari ad euro 7.639.766,22. A tal proposito il Collegio rileva che l'importo vincolato a costi futuri risulta in crescita nel corso degli ultimi esercizi e invita l'Ateneo a monitorarne l'andamento essendo tale importo, indirettamente, un indicatore di limitata capacità di programmazione ed attuazione delle attività di competenza delle diverse Strutture.

## **2. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo relativa agli introiti per contributi di partecipazione alle procedure selettive personale tab 2022 – UA DA00 07 - E. 2023 (ODG CDA n. 06/02)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

3. **Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo per spese legali su sentenza n. 1201/2023 dell'11/04/2023 emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia - Sezione Prima, sul ricorso presentato dalla Dott.ssa Antonina Corleone - Parziale associazione al progetto "PJ\_COMPENSI\_SENTENZE\_FAVOREVOLI\_CTC" - UA DA00 01 04 - E. 2023 (ODG CDA n. 06/03)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

4. **Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo per spese legali su sentenza n. 1329/2020 del 26/05/2020 emessa dal Tribunale di Palermo - Sezione Lavoro e sentenza n. n. 319/2022 del 18/05/2022 emessa dalla Corte d'Appello di Palermo - Sezione controversie di lavoro sul ricorso presentato dal Dott. Siino Emanuele - Parziale associazione al progetto "PJ\_COMPENSI\_SENTENZE\_FAVOREVOLI\_CTC" - UA DA00 01 04 - E. 2023 (ODG CDA n. 06/04)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

5. **Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo relativa al recupero di spese giudiziarie di cui alla cartella di pagamento n. 299 2023 00005600 26 00 (AOUP) - UA DA00 01 04 - E. 2023 (ODG CDA n. 06/05)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

6. **Variazione di budget per maggiore ricavo e maggiore costo relativa all'Avviso n.1/2022 per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia - a.a. 2022/2023, ciclo XXXVIII - UA DA00 21 E.C. 2023 (ODG CDA n. 06/06)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

7. **Storni all'interno dei progetti PRJ-1171-SPOKE\_4-VS4 e PRJ-1171- SPOKE\_6-TS2. UA DA00 21 (ODG CDA n. 06/07)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

8. **Variazione incrementativa di budget del Progetto COOPERA - PRJ-0634 - Resp. Scientifico: prof.ssa Roberta Di Rosa - Polo territoriale di Agrigento (ODG CDA n. 06/08)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

9. **Storno di bilancio relativo al progetto PRIN 20209L8BN4\_005 dal titolo: "New perspectives for the exploitation of female reproductive potential in mammals: from the recovery of the untapped natural ovarian reserve to the generation of oocytes and granulosa cells from mesenchymal stem cells InfinitEGG)" di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Francesco Cappello - BiND (ODG CDA n. 06/09)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

10. **Variazione incrementativa di budget, relativa al progetto PNRR-MAD-2022-12375947, dal titolo Dissecting emerging original immune circuits in gastrointestinal malignancies to foster immune-based strategies - PRJ-1255 - R.S. Prof.ssa Nadia Rosalia Caccamo - BiND (ODG CDA n. 06/10)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

11. **Storno di bilancio per l'acquisto di attrezzature scientifiche a servizio della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria - BiND (ODG CDA n. 06/11)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**12. Storno di bilancio per l'acquisto di attrezzature informatiche connesse alla didattica innovativa per adeguamento dell'aula del Corso di Laurea Magistrale in Neuroscienze – BIND (ODG CDA n. 06/12)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**13. Storno di € 960,10 tra voci CO.AN di spesa corrente e investimento per acquisto attrezzatura informatica su economie residue di progetto cod. UGOV: 2018\_FMFI\_0009\_MARGINE - Economie progetto Jean Monnet-RIDER - Regulation and Deregulation Sharing Mobility in Europe - Prof. G. Smorto – Di.Gi. (ODG CDA n. 06/13)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**14. Storno superiore al terzo livello tra voci COAN Progetto PRJ-1028 - richiesta Prof. Alchiede Simonato – DICHIRONS (ODG CDA n. 06/14)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**15. Ratifica D.R. n. 3629/2023: Autorizzazione procedure acquisitive relative al Congresso “Engineering Mechanics Institute 2023 International Conference” che si svolgerà presso l’Ateneo di Palermo dal 27 al 30 Agosto 2023 - Referente di Ateneo, Prof.ssa Antonina Pirrotta del Dipartimento di Ingegneria (ODG CDA n. 06/15)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**16. Storno di bilancio tra voci COAN - codice progetto R4D08-3PGDAR4\_MARGINE - Responsabile Scientifico Prof. Davide Valenti – DiFC (ODG CDA n. 06/16)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**17. Certificazione del fondo del trattamento accessorio del personale tecnico-amministrativo per l'anno 2023 – integrazione**

I Revisori procedono, ai sensi dell'art. 40 bis del D. Lgs. N. 165/2001, all'esame dell'integrazione fondi per la contrattazione integrativa per l'anno 2023 del personale delle categorie “B- C- D” e del personale “E.P.” ai sensi rispettivamente dell'art. 63 e dell'art. 65 del contratto collettivo nazionale del personale del comparto Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018, firmato in data 19 aprile 2018. L'ipotesi di integrazione del fondo è stata trasmessa al Collegio dei Revisori in data 15/06/2023, ai fini del controllo di compatibilità dei costi della predetta contrattazione con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione di norme di legge.

Con D.D.G. n. 3293/2023 del 08/05/2023, è stato costituito il Fondo ex art. 63 del CCNL 19/04/2018 per l'anno 2023 nella misura di € 4.101.268,00 al netto degli oneri c.e. (€ 5.442.383,00 al lordo degli oneri c.e.) e Fondo ex art. 65 CCNL 2016/2018 nella misura di € 1.259.176,00 al netto degli oneri c.e. (€ 1.670.927,00 al lordo degli oneri c.e.).

Nell'Atto di indirizzo, il Magnifico Rettore e il Direttore Generale hanno indicato di procedere all'incremento della quota stabile del suddetto Fondo di € 100.000,00 secondo quanto previsto dall'art. 63, comma 2, lett. d) del CCNL 19/04/2018.

Tanto premesso, il Collegio verificato che:

- La relazione tecnico- finanziaria è stata predisposta in ossequio alle istruzioni emanate con Circolare n. 25 del 19 luglio 2012 dal Ministero dell'Economia e delle Finanze- Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;
- I fondi contrattuali per l'anno 2023 sono stati costituiti in conformità alla normativa vigente e, in particolare, alla luce delle considerazioni contenute nell'Atto di indirizzo formulato dal Direttore Generale e dal Rettore, l'importo del tetto dell'anno 2016 viene adeguato all'aumento complessivo della consistenza del personale che contribuisce a incrementare stabilmente il numero dei potenziali destinatari di posizioni di responsabilità e, pertanto, viene quantificato nella misura pari a €7.562.473,00;



- L'ammontare del fondo ex art. 63 del CCNL 19/04/2018 destinato al finanziamento del salario accessorio del personale B-C-D viene rideterminato nella misura di € 4.201.268,00;
- L'onere totale per € 5.460.444,00 (di cui € € 4.201.268,00 per il personale B-C-D e € 1.259.176,00 per il personale EP) scaturente dall'atto di costituzione dei fondi per la contrattazione integrativa in esame trova la necessaria copertura finanziaria nella voce CA.C.B.03.04.08 –Trattamento accessorio al personale tecnico amministrativo del bilancio unico d'Ateneo di previsione 2023;
- La costituzione dei fondi per la contrattazione integrativa anno 2023 è stata predisposta in conformità alle vigenti disposizioni di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori;

esprime parere favorevole

in ordine alla compatibilità finanziaria del fondo salario accessorio del personale tecnico-amministrativo per l'anno 2023.

#### **18. Conti giudiziali anno 2022 – integrazione**

Il Collegio rinvia l'esame del punto alla prossima riunione.

#### **19. Varie ed eventuali**

Nessun argomento.

Ordine del giorno suppletivo

#### **20. Proposta Aggiornamento n. 2 piano biennale 2023-2024 ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 14/2018 (ODG CDA n. 06/20)**

Il Collegio rinvia l'esame del punto alla prossima riunione.

#### **21. Variazione relativa al Progetto "Uso efficiente dei sottoprodotti nelle imprese oli-vinicole" – SCORELINE – nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Imprese e competitività" 2014-2020 FESR - Fondo per la Crescita Sostenibile (F.C.S.) - Settore Agrifood del Ministero dello Sviluppo Economico – Prog. n. F/250008/01-04/X50 - CUP B79J23000020005 – cod. identificativo IRIS PRJ-0413 – R.S. Prof. Vincenzo Arizza – STEBICEF (ODG CDA n. 10.04)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

La seduta è tolta alle ore 16:30

Dott. Alberto Rigoni

Dott. Salvatore Gucci

Dott. Giovanni Maniscalco